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Atassut 24. marts 2022 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder Europarådets 

konvention til forebyggelse og bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i hjemmet 

(Istanbulkonventionen) 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier) 

 

Som set i Istanbulkonventionen havde 45 EU-lande underskrevet d. 11. maj 2011, hvori der også er 

dokumenteret, at 35 ud af de 45 lande, havde påbegyndt implementering af denne. 

Til stor overraskelse har Tyrkiet, som var arrangør af konventionen, fratrådt aftalen d. 20. marts 

2021. Det har vakt store eftertanker, på trods af at man må respektere, hvad man som land beslutter. 

Det kan være de ikke længere mener, at det stemmer overens med deres egne love, og finder 

bekæmpelse af vold knap så vigtigt længere, hvilket vil være meget ærgerligt, hvis dette er tilfældet.  

Konventionen er grundlæggende meget positiv, hvor vi alle sammen kan være enige i, at der er 

behov for bekæmpelse af vold overfor kvinder, som jo er udgangspunktet i denne. 

Vold er nogle af de problematikker vi har i Grønland, som vi ikke kan ignorere og vende det blinde 

øje til, specielt når man som forældre står, uanset om man er en kvinde eller en mand. Det er vigtigt 

at målet for et trygt hjem uden vold bliver opnået, for netop at kunne give børnene en god og tryg 

fremtid. 

Vold skal på ingen måde, og på intet tidspunkt, accepteres. Vi som folkevalgte bærer et kæmpe 

ansvar om at være rollemodeller for vores børn, og for netop at kunne vise vores børn en sikker og 

håbefuld fremtid. Som man siger; så er vold ikke alene fysisk, men kan også være psykisk vold, 

som man ofte ikke er opmærksom på, da dette ikke fremgår fysisk.  

Fra Atassut glæder vi os over, at Naalakkersuisut nu understreger, at de fleste emner i 

Istanbulkonventionen er opfyldte. Nu er det så spændende at få oplyst hvilke resterende emner, som 

endnu ikke er opfyldt? Vi skal dog håbe på at de resterende emner også bliver opfyldt i den 

kommende tid, så vi som et land også kan markere, at vi absolut ikke accepterer udøvelse af vold og 

magtanvendelse. 

Hvis vi kigger på det store billede her i landet, er der ingen tvivl om, at der udøves psykisk vold 

blandt kvinder og mænd. På trods af at der primært fokuseres på vold mod kvinder, mener vi fra 



Atassut, at det er vigtigt at sikre en lov, der gælder både mænd og kvinder. Mænd er ofte typer, der 

holder deres problemer inde, hvorfor vi stadigvæk i dag kan se problemer blandt mænd, som et 

tabu, hvorfor det også er vigtigt at tage højde for de mandlige ofre, på dette område. Vi ser ofte den 

mest triste konsekvens af dette, netop ved at der stadigvæk i dag er så høje tal over selvmordsofre i 

landet. Vi mister mange unge med stort potentiale til selvmord.  

Det er på tide at bryde isen ovenfor den smerte, og det er vigtigt at komme videre fra det, som vi har 

lært fra barnsben af, om at tie om problemer og tabuer. Oplysning og synlig tillid på at hjælp og 

problemhåndtering tages seriøst, er noget vi skal fremme og udvikle information om. 

Med denne debut fra Atassut, henviser vi forslaget til Familie- og Sundhedsudvalget. 

   


